Assembleia da República - Palácio de S. Bento - 1249-068 Lisboa - Telefone: 21 391 7592 - Fax: 21 391 7459
Email: bloco.esquerda@be.parlamento.pt - http://www.beparlamento.net/ 1

 Grupo Parlamentar

Exmo. Senhor Presidente

da Comissão Parlamentar de Inquérito sobre Tancos

Deputado Filipe Neto Brandão

S. Bento, 30 de novembro de 2018

                                                                    REQUERIMENTO

O Deputado do Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda, abaixo assinado, requer a V. Ex.ª

que solicite à Comissão Parlamentar de Defesa, o envio de documentos na posse desta

Comissão relativos ao “assunto Tancos”, a fim de serem consultados no âmbito da

Comissão Parlamentar de Inquérito sobre as consequências e responsabilidades políticas

do furto do material militar ocorrido em Tancos.

O referido Deputado requer ainda, para serem inquiridos na Comissão Parlamentar de

Inquérito, em datas a acertar nesta Comissão, as seguintes entidades:

 José Alberto Azeredo Lopes, ex-ministro da Defesa;

 José Pedro Aguiar-Branco, ex-ministro da Defesa

 General Rovisco Duarte, ex-CEME;

 General Pina Monteiro, ex-CEMGFA;

 Paulo Almeida, Comandante do Regimento de Engenharia – Tancos;

 Ferreira Duarte, Comandante do Regimento de Infantaria 15 – Tomar;

 Teixeira Correia, Comandante da Unidade de Apoio da Brigada de Reação Rápida;

 Hilário Peixeiro, Comandante do Regimento de Paraquedistas;

 Amorim Ribeiro, Comandante da Unidade de Apoio de Material do Exército;

 Tenente-general Antunes Calçada;

Assembleia da República - Palácio de S. Bento - 1249-068 Lisboa - Telefone: 21 391 7592 - Fax: 21 391 7459
Email: bloco.esquerda@be.parlamento.pt - http://www.beparlamento.net/ 2

 Tenente-general António Menezes, ex-Comandante das Forças Terrestres;

 Coronel Luís Vieira, ex-Diretor-geral da PJM;

 Major Vasco Brazão, ex-porta-voz da PJM;

 Major-general Martins Pereira, ex-chefe de gabinete do ministro da Defesa;

 Bruno Ataíde, militar da GNR de Loulé;

 Sargento Lima Santos, da GNR de Loulé;

 José Carlos Costa, Sargento da GNR de Loulé;

 Mário Lage de Carvalho, militar da GNR em serviço na PJM no Porto;

 Major Roberto Pinto da Costa, PJM do Porto;

 Coronel Manuel Estalagem, líder da investigação criminal da PJM;

 Tenente Coronel António Mota, Presidente da AOFA;

 Mário Ramos, Presidente da Associação Nacional de Sargentos (ANS);

 Luís Reis, Presidente da Associação de Praças (AP).

O Deputado do Bloco de Esquerda,

                  João Vasconcelos